
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 4 - Mercoledì 22 gennaio 2025

– 5 –

di approvare l’ordine del giorno n. 1136 concernente il sostegno 
alle attività storiche e di tradizione, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• la legge regionale 2 febbraio 2010, n. 6 (Testo unico delle leg-
gi regionali in materia di commercio e fiere) sostiene, tra le 
altre, le imprese del commercio e dell’artigianato che hanno 
ottenuto il riconoscimento di «Attività storica e di tradizione»; 

• il bando approvato con deliberazione della Giunta regio-
nale 6 febbraio 2024, n. 1946 aveva una dotazione finan-
ziaria di euro 5.186.393,32. Al 31 maggio 2024, data di chiu-
sura dello sportello, sono pervenute n. 714 domande di cui 
n. 693 ammesse formalmente con una richiesta di contribu-
ti pari a complessivi euro 12.819.258,51;

considerato che

• il sostegno alle imprese storiche rientra tra i risultati attesi 
degli obiettivi strategici da raggiungere previsti dal PRSS 
della XII Legislatura: «Sostenere il sistema delle imprese del 
commercio e dell’artigianato» azione 4.1.4.2 «Rilanciare i 
distretti del commercio, sostenere le imprese commerciali e 
del terziario e valorizzare le attività storiche»;

• il sostegno agli investimenti promossi dalle attività storiche e 
di tradizione è da considerarsi determinante, al fine di man-
tenere e incrementare la loro competitività e per evitare di 
indebolire o pregiudicare tali imprese, che costituiscono un 
patrimonio economico, sociale e storico/culturale dell’im-
prenditorialità lombarda e che svolgono una funzione di 
presidio sul territorio regionale;

• nel luglio scorso sono state riconosciute 607 nuove attività sto-
riche e di tradizione di cui 311 negozi storici, 135 locali storici 
e 161 botteghe artigiane; le nuove attività riconosciute vanno 
ad arricchire l’elenco regionale delle attività storiche e di tradi-
zione, che ad oggi comprende in totale 3909 imprese;

• occorre individuare ulteriori risorse per dare una risposta 
adeguata anche a queste nuove imprese che si sono ag-
giunte all’elenco delle attività storiche e di tradizione; 

impegna la Giunta regionale e l’Assessore al Bilancio e finanza
a individuare, compatibilmente con le risorse disponibili, ido-

nee risorse destinate al finanziamento di un nuovo bando per le 
attività storiche e di tradizione.».

Il presidente: Federico Romani
Il consigliere segretario: Alessandra Cappellari 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2024 - n. XII/724
Ordine del giorno concernente la mobilità sostenibile: 
valorizzazione dei treni turistici in Lombardia

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 93, concernente «Bilancio di previ-

sione 2025-2027»;
a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 49

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 49

Voti favorevoli n. 49

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n. 1137 concernente la mobilità 
sostenibile: valorizzazione dei treni turistici in Lombardia, nel testo 
che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• Regione Lombardia è una delle principali destinazioni tu-
ristiche italiane, con un patrimonio naturale, storico e cul-
turale di straordinaria ricchezza, che include paesaggi di 
pianura e di montagna, laghi e fiumi, città d’arte e borghi, 

nonché tradizioni enogastronomiche secolari da valorizza-
re in modo innovativo;

• Regione Lombardia dispone di una rete ferroviaria che attra-
versa alcune delle zone più suggestive e panoramiche, con 
la possibilità di potenziare e promuovere gli itinerari ferroviari in 
chiave turistica per attrarre visitatori nazionali e internazionali;

• i treni turistici possono rappresentare un’opportunità unica per 
scoprire il territorio in modo lento e sostenibile, permettendo ai 
viaggiatori di vivere un’esperienza autentica a stretto contatto 
con la natura, le tradizioni e la cultura della Lombardia;

• tra i treni turistici, i treni enogastronomici rappresentano una 
forma di turismo esperienziale che riscuote grande succes-
so e che favorisce un punto di incontro tra i centri urbani e 
i borghi unendo la scoperta del territorio alla valorizzazione 
dei prodotti tipici regionali;

considerato che

• la capillare rete ferroviaria della Regione Lombardia può esse-
re sfruttata per creare itinerari tematici valorizzando le eccel-
lenze artistiche, culturali ed enogastronomiche del territorio;

• la valorizzazione dei treni turistici contribuisce a promuovere 
la mobilità lenta e il turismo e a sostenere le economie loca-
li creando opportunità di sviluppo economico, in particola-
re nelle aree rurali di pianura e di montagna;

invita la Giunta regionale

• a sostenere la riqualificazione e la valorizzazione delle linee 
ferroviarie storiche e meno utilizzate, utilizzandole anche come 
percorsi turistici tematici per raccontare la storia, la cultura e 
le tradizioni locali, con la possibilità di favorire i flussi turistici e 
cicloturistici verso le aree interne di pianura con l’integrazione 
tra treni turistici e snodi intermodali di trasporto passeggeri per 
garantire un’esperienza completa del territorio;

• ad attivarsi per potenziare e ampliare l’offerta di treni turistici 
in Lombardia, creando nuovi itinerari che colleghino le principali 
aree di interesse storico, culturale e naturale della regione, come 
la pianura, i laghi, le montagne, le città d’arte e i piccoli borghi;

• ad attivarsi per valorizzare e ampliare le iniziative di treni 
enogastronomici in Lombardia per estendere le tratte già esi-
stenti e creare nuovi percorsi tematici attraverso le principali 
aree vinicole, agricole e gastronomiche della regione;

• a sostenere la promozione dei treni turistici, inclusi quelli 
enogastronomici, a livello nazionale e internazionale, nonché 
favorire la collaborazione tra enti pubblici, tour operator e azien-
de locali per sviluppare pacchetti turistici integrati;

• a promuovere un treno turistico della pianura e dei prati 
stabili come un’ulteriore esperienza integrata, che unisce le bel-
lezze naturali del paesaggio lombardo ad un’esperienza eno-
gastronomica di alta qualità con prodotti tipici locali, come il 
formaggio, il vino e le altre eccellenze agroalimentari lombarde;

• a valorizzare la dimensione educativa e culturale dei tre-
ni turistici, organizzando attività a bordo come racconti storici, 
concerti, degustazioni di prodotti tipici e mostre, che coinvolga-
no i passeggeri in un’esperienza immersiva.».

Il presidente: Federico Romani
Il consigliere segretario: Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2024 - n. XII/725
Ordine del giorno concernente lo stanziamento risorse 
destinate ai comuni fino a 3000 abitanti per la manutenzione 
e il mantenimento del verde pubblico

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 93, concernente «Bilancio di previ-

sione 2025-2027»;
a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 48

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 48

Voti favorevoli n. 48

Voti contrari n. 0



Serie Ordinaria n. 4 - Mercoledì 22 gennaio 2025

– 6 – Bollettino Ufficiale

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n. 1138 concernente lo stanzia-
mento risorse destinate ai comuni fino a 3.000 abitanti per la 
manutenzione e il mantenimento del verde pubblico, nel testo 
che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• la vegetazione urbana ha un ruolo fondamentale per 
quanto riguarda il cambiamento climatico, a partire dalle 
città, oltre a contribuire a migliorare la qualità dell’aria, ri-
durre le temperature e aumentare la biodiversità;

• la presenza e accessibilità degli spazi verdi sono requisiti 
fondamentali per città sane, sostenibili ed inclusive ed ac-
coglienti. Vivere vicino a spazi verdi riduce i problemi di sa-
lute e migliora lo stato fisico e psichico;

• in particolare, gli alberi riducono l’inquinamento acustico 
proteggono le case dalle strade e dalle aree industriali vi-
cine. Gli spazi verdi urbani fanno in modo che vi siano in 
percentuale maggiore, stili di vita attivi e sani che oltre a 
migliorare la salute mentale, prevengono le malattie e for-
niscono un luogo in cui le persone possono socializzare;

considerato che

• Regione Lombardia è costantemente attiva nella difesa e 
valorizzazione del verde, sia per l’importanza che le albe-
rature ricoprono nella lotta al cambiamento climatico, ma 
anche perché sono elemento critico per il miglioramento 
del paesaggio circostante;

• il verde pubblico rappresenta inoltre un ottimo esempio di 
rigenerazione urbana di aree già esistenti, che deve essere 
sempre accessibile in modo diretto;

preso atto che

• la comprensione delle dinamiche ecosistemiche urbane 
rappresenta la condizione fondamentale per realizzare in-
terventi di rigenerazione urbana che siano in grado di at-
tivare e implementare i servizi ecosistemici per il benessere 
della persona e della comunità;

• ad oggi molti comuni si trovano a sostenere spese fuori 
dalla portata del loro bilancio per il mantenimento e la ri-
sanazione del verde pubblico, spesso danneggiato dagli 
eventi atmosferici, affinché sia sempre più coerente con la 
biodiversità odierna,

invita la Giunta regionale
a stanziare le somme relative alle risorse destinate ai comuni 

fino a 3.000 abitanti.».
Il presidente: Federico Romani

Il consigliere segretario: Alessandra Cappellari 
Il segretario dell’assemblea consiliare:

Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2024 - n. XII/726
Ordine del giorno concernente la valorizzazione ed 
elettrificazione aree mercati

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n. 93, concernente «Bilancio di previ-
sione 2025-2027»;

a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 48

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 48

Voti favorevoli n. 48

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA

di approvare l’ordine del giorno n. 1139 concernente la valoriz-
zazione ed elettrificazione aree mercati, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• il commercio al dettaglio in Lombardia si distingue in due 
macro-categorie: commercio al dettaglio in sede fissa e 
commercio al dettaglio su aree pubbliche (su posteggio o 
in forma itinerante);

• la Lombardia ha una lunga e sviluppata tradizione di attivi-
tà commerciali su aree pubbliche; tale canale di vendita, la 
cui regolamentazione è affidata ad un apposito program-
ma regionale, ai sensi della legge regionale 2 febbraio 
2010, n.  6 (Testo unico delle leggi regionali in materia di 
commercio e fiere), integra significativamente l’offerta sul 
territorio del dettaglio in sede fissa;

• con più di 20 mila imprese operanti in oltre 1500 mercati, la 
Lombardia si colloca nei primi posti in Italia per consistenza 
dell’ambulantato, sia a posteggio fisso che in forma itinerante;

• il commercio su aree pubbliche si svolge in mercati che in 
diversi casi non sono dotati delle più basilari infrastrutture 
per facilitare e innovare l’attività del commercio ambulan-
te (ad esempio l’assenza di collegamenti elettrici e wi-fi, 
mancanza di pubblica illuminazione, mancanza di servizi 
igienici, mancanza di segnaletica, mancanza di idonee co-
perture, ecc.); spesso gli enti locali non dispongono delle 
sufficienti risorse per adeguare le aree mercatali alle neces-
sità delle imprese del commercio ambulante;

impegna la Giunta regionale e l’Assessore competente
a individuare, compatibilmente con le risorse disponibili, idonee 

risorse destinate a sostenere le amministrazioni locali che promuo-
vono progetti di valorizzazione, elettrificazione ed adeguamento 
delle aree destinate ad ospitare attività di commercio ambulante, 
con particolare attenzione ai mercati riconosciuti come storici.».

Il presidente: Federico Romani
Il consigliere segretario: Alessandra Cappellari 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani


